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Ábrándozás helyett 
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Lapzárta ntán került sor az Országos Egyetemi és Főiskolai Művésze-
ti Fesztivál rendezvénysorozatára. A SZOTE néptánccsoportja (képün-
kön) Keszthelyen a folklór szekcióban szerepelt. Eredményükről és a 
fesztivál eseményeiről következő lapszámunkban tudósítunk 

Készülünk 
a kongresszusra 

Hozzászólásra következik Mes-
kó Eszter, a József Attila Tudo-
mányegyetem KlSZ-szervezeté-
nek küldötte. Egyelőre még nem 
a IX. kongresszuson, csak a 
szerkesztőségben. Arról fagga. 
tom, mit visz tovább, mit mon-
dana el az ifjúkommunisták 
legnagyobb fóruma előtt? 

— Még nem foglaltam össze, 
nem fogalmaztam meg magam-
nak ezeket a gondolatokat, de 
í zé r t ^néhány elképzelésem már 
van. A tudományegyetemek 
anyagi helyzetéről például fel-
tétlenül érdemes lenne szólni. A 
műszaki és az orvosegyetemek-
kel összehasonlítva igen szűkö-
sek a gazdasági lehetőségek. Ez 
természetesen a KISZ-munka 
színvonalára, a diákéletre is ki-
hat. De nincsenek irigylésre mél-
tó anyagi helyzetben a JATE 
fiatal oktatói sem jövedelmüket, 
lakáskörülményeiket illetően, 

— Mit mondanál saját KISZ-
életetekről, a küldöttgyűléséte-
ken elhangzottakból? 

— Változtatnunk kell az egyé-
ni értékelések komolytalanságán,'' 
fokozni szükséges a felelősségtel-
jes, őszinte, határozott kiállást 
a KISZ KB áprilisi határozata 
szellemében, közös céljainkért. 
Tökéletesítésre szorul a mozgal-
mi munka mérése, minősítése is. 
Nem tar t juk szerencsésnek a 
mozgalmi év időelosztását, rend-
kívül zavaró az eltolódás a tan-
évhez képest. A többi észrevétel 
a dokumentumokkal kapcsolat-
ban írásban eljut amúgyis a 
kongresszushoz. 

— Dohány Andrást, a Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskola egy>.k 
KISZ-vezetöjét az ő ifjúsági 
szervezetük delegálja. Milyen 
megjegyzések érdemesek a to-
vábbvitelre a főiskola küldött-
értekezletéről? 

— Amint már a várdsi fóru-
mon is elmondtam, nem egy fel-
szólalásnak helyes lenne hangot 
adni a májusi kongresszuson is. 
Például sarkalatos kérdés az ál-
talános iskolát el nem végzettek 
ügye. Következetesebben kell el-
lenőrizni és betartatni a tankö-
telezettséget, büntetni a tör-
vénysértő szülőket, ha taníttatás 
helyett dolgoztatják, vagy nem-
törődömségből „lógni" hagyják 
16 év alatti gyereküket De első-
sorban a pedagógusok feladata 
megszerettetni a tantárgyakat a 
diákokkal. És úgy oktatni, hogy 
minél előbb belső igény legyen 
a gyerekben az önművelés, a 
folyamatos tanulás. 

— Szinte már nem is a leen-
dő, hanem az érett és felkészült 
pedagógus beszél belőled ... 

— Pedig nem lehet tudni a 
főiskolások egy részéről, hogy a 
diploma után valóban elmen-

nek-e tanítani. ,Ha az ösztöndíj-
és egyéb szerződéseket, a felvé-
telizők ígérgetéseit és fogadko-
zásait szigorúbban számonkérnék 
végzéskor, talán nem lenne ilyen 
pedagógushiány. A tanárok, a 
kezdő pedagógusok anyagi, la-
kás- és munkakörülményein is 
kellene javítani, az eredménye-
sebb és hatásosabb oktatás-ne-
velés érdekében. 

— Ez széles kötben ismert 
probléma, a párt és a kormány 
az utóbbi években is igyekezett 
javitani a helyzeten. De félő, 
hogy a diákok is mindent túlsá-
gosan készen akarnak kapni, 
nem? 

— Mi csak a meglevő lehető-
ségek jobb kihasználását és di-
namikus továbbfejlesztését sze-
retnénk szorgalmazni. 

— A szegedi orvostanhallgatók 
képviseletében milyen gondola-
tokat vinnél a KISZ IX. kong 
rcsszusára? — kérdezem Zákány 
Józsefet, a SZOTE AOK KISZ-
oezetőségének titkárát. 

— Az eszmei-politikai nevelő-
munka fokozottabb átgondoltsá-
ga, tartalmasabbá tétele az egyik 
olyan cél, amelynek elérésére 
jobban kellene figyelnünk. A po-
litikai képzés megújhodása az 
egész KISZ-életet mozgásba hoz_ 
ta. Ezt kellene most kihasználni, 
átterjeszteni az ifjúsági politikai 
munka más területeire is. 

— Beszéltél az intézmény kül-
döttértekezletén az irányítás, a 
vezetés személyi, munkastílusbe-
li, elméleti és gyakorlati oldalai-
ról is. 

— Fontos problémák ezek. 
meghatározó a szerepük a KISZ-
csoportoktól kezdve egészen a 
központi bizottságig. Az átfogó 
önvizsgálatok, kísérletek, próbál-
kozások után minél előbb a ha-
tározott cselekvésekre kell he-
lyezni a hangsúlyt. Egységesen 
igyekezzünk végrehajtani a ha-
tározatokat, erélyesebben és szer, 
vezeti ebben fellépni. 

— Sok szó esett nálatok is a 
demokratizmusról és a szerve-
zettségről ... 

— A következő időszakban a 
meglevő, már elért lehetőségein-
ket kellene tartalmasabbá, ha-
tásosabbá tenni a demokratiz-
mus további szélesítése helyett. 
Az ifjúsági szervezeteken belül 
mindenütt a helyi adottságok-
nak, a személyes tárgyi feltéte-
leknek megfelelően szükséges a 
centralizálás. A sajátosságok, fi-
gyelembevételével kell megszab-
ni a követelményeket és számon-
kérni a vállalásokat. 

Remélhetőleg a kongresszus 
ehhez is útmutatást ad majd, és 
ú j lendületet is. Eredményes, jó 
munkát kívánunk valamennyi 
küldöttünknek, (vaxkonyi) 
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Mire elég tíz nap? 
Miért jelentkezik a halandó 

népművelési gyakorlatra? Le-
het-e 10 nap alatt aktív és ered-
ményes népművelő munkát vé-
gezni? Kit tekinthetünk m a egy 
községben értelmiséginek? Van-e 
elszigetelődés az értelmiség ré-
tegei között? Melyek azok a 
csoportok, amelyekre a falu köz-
művelődése számíthat? Mi a k ü -
lönbség a városi és a falusi é r -
telmiség lehetőségei között? Mi-

, vei tér haz a a diák a tíznapos 
gyakorlatról? 

I 

Hasznos vita 
Ilyen és ehhez hasonló kérdé-

sek nangzottak el március végén 
a JATE-klubban, ahol az idei 
népművelési gyakorlat néhány 
résztvevője gyűlt össze egy kis 
beszélgetésre, gondolat cserére. 
Dr. Czine Mihályné, a Népmű-
velési Intézet osztályvezetője és 
Németh Imre, a Magyar Televí-
zió rendezője vezette a vitát, 
amelynek részleteit hamarosan 
viszontláthatjuk a tévében. Ezek 
a 'cérdések valamennyiünket fog-
lalkoztatnak. Ennek az írásnak 
is az a célja, hogy továbbvigye 
az építő, hasznos eszmecserét. 

Nos, tehát : Miért jelentkezik a 
városi, és miért a falusi születé-
sű hallgató 10 napos népművelé-
si gyakorlatra egy idegen köz-
ségbe? Az urbánosok javarésze 
azér t, mert végre nemcsak a fal-
vakat átszelő utakról akarták 
látni ezeket a településeket. Kí-
váncsiak voltak az ittlakók min-
dennapjaira, a falvák társadal-
mi , szerkezetére. Vagy azért, 
me ' t felmerült bennük a kérdés 
— 3 jó hogy felmerült —: miért 
is nem szokás egy friss diplo-
másnak vidékre menni? Való-
ban olyan mostoha körülmények 
között kell „tengetni szellemi 
életét" 1976-ban Csorváson. Ele-
ken, Tiszakéeskén? Vagy pedig, 
mert idejében rádöbbentek: nem 
lesz mindenkinek hely az egye-
temen. a városi vállalatoknál, 
középiskolákban, stb. — pláne 

nem lesz l a k á s . . . Mi lenne, ha 
falura mennénk és felmérnénk a 
lehetőségeket: mi vár ránk, s 
várnak-e ránk egyáltalán? 

Csak ismerkedés 
A falusi születésű diák is ha-

sonlo indíttatással vállalja a 10 
napot. Esetleg azzal a különb-
séggel, hogy ő egy addig számá-
ra ismeretlen lelkületű és gazda-
sági-társadalmi múltú község 
életét szeretné megismerni. 

Valóban ismerkedésről, tájéko-
zódásról lehet szó csak a 10 nap 
alat t7 Igen. A népművelési gya-
korlat jelenlegi keretei közt 
ugyanis nincs lehetőség jelentős 
népművelési munkára. Ez idő 
alatt óráról-órára különböző be-
nyomások, élmények, informáci-
ók érik a diákokat: nehéz eliga-
zodni ebben a — sokszor egé-
szen ellentmondásos — tamszta-
lat-tómegben. Ahhoz, hogj^akt ív 
és értelmes munkát produkál-
hassunk. nem elég ez a 10 nap. 
Nincs rá időnk, hogy felvegyük 

•a, yersenjrt „r egy községben az 
.evek' ótá ott munkálkodó csopor-
tokkal. Hogy meglássuk, melyek 
azok a területek, ahol a passzív 
szemlélődésen túl hasznos, ko-
moly teljesítményt produkálha-
tunk. 

•Akkor há t mire jó ez a mas-
. fél hét? Arra, hogy ebben a her-

metikusan zárt, sokak számára 
egyoldalúan teoretvkfts szemléle-
tű egyetemista világban kinyíl-
jék a szemünk, s más irányba is 
elkezdjenek forogni a kerekek. 
Egy 'kicsit egészségesebben, egy 
kicsit átfogóbban, egy kicsit ma-
ibban kezdjünk gondolkodni 20 
—25 éves korukra. 

Kilépni a körből 

Addig ugyanis, míg belterjes 
egyetemi életünket éljük, tréfás 
kedvű becézésnek tűnik az itte-

ni „kasztrendszer" (szájtépő jo-
gász, lelkiző bölcsész, magolós 
medikus). A.-betegség ott kezdő-
dik, amikor a diplomaosztás, a 
munkába állás után kiderül: ez 
az egykori mókás jellemzés már 
előítélet, már egymás becsmér-
lése, egymástól való elzárkózás. 

Így aztán a padagógusok oly-
kor saját köreikbe zárva „gyil-
kolják egymást" a tantestületben. 
Kifelé ugyanakkor megjátsszák a 
nagy szellemi fölényű idegent — 
holott a falusi tanító régen el-
vesztette már az ismeretszerzés, 
a tudás privilégiumát falun. 
Csakhogy egykor ezt a privilé-
giumot nagyobb alázattal kezel-
ték, akiknek volt. Ennek a sok-
szor hamis előítéletnek eredmé-
nye az a szemlélet hogy az or-
vos és az állattorvos pénzhaj-
hász, szakbarbár; az agrármér« 
nök nem számít értelmiséginek. 
(Holott bár nem végeznek prog-
ramszerű közművelődési mun-
kát, pszichológiai tanulmányok 
nélkül is többnyire jó pedagó-

- gusok:: ' ismeri k a J» ld ,a paraszt-
e m b e r . leikét) •' • : ' ' ' ' '• 
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Emberközelben 
Elszigetelődik egymástól az é r -

teim, ség. mer t m á r az egyete-
men is külön válnak az egyes 
szakokon. De nem- keres kapcso-
latot a falusi fiatalokkal sem, 
tuszen «megszokta a belterjes éle-
let a ' diákévek alatt." Pedig 
dolgdzó fiatalokkal való kapcso-
lat sók-sok kérdésre ' apr^nkéht 
feleletet ad, s ezzel természete-
sen segíti eligazodásunkat a v i -
lágban. 

Ezert hasznos ez a gyakorlat. 
Megmutatja, hogyan kell kap-
csolatot teremteni, emberekhez 
közel kerülni, a másikat 'megbe-
csülni. És a feladatokat közösen 
megoldani! 

BÓDY ÁGNES 
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